
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SS02030018 Centrum pro krajinu a biodiverzitu 

WP D1 Hodnocení stavu invazí  

WA D1.1 Hodnocení invazních druhů, nepůvodních druhů a patogenů 

v kontextu změny klimatu  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ověření metodik na vybraných druzích 
SS02030018-V60  

Roman Sloup, Karel Pulkrab, Martina Paduchová, Jan Bukáček, 
Kateřina Berchová, Jan Pergl 

2023 
 
 
 
 



 

 

Projekt DivLand – Centrum pro krajinu a biodiverzitu (SS02030018) 

 

Ověření metodik na vybraných druzích (Aplikace metod cost-benefit 
pro management vybraných invazních druhů) 

Sloup R. 1, Pulkrab K. 1, Paduchová M. 1, Bukáček J. 1, Berchová K. 2, Pergl J.3 

 
1Fakulta lesnická a dřevařská, ČZU v Praze, Kamýcká 129, 165 00, Praha 6 – Suchdol 
2Fakulta životního prostředí, ČZU v Praze, Kamýcká 129, 165 00, Praha 6 – Suchdol 
3Botanický ústav AV ČR, v. v. i., Zámek 1, 252 43, Průhonice 

 

 

 

 

Obsah 

 

Úvod          1 

Hodnocené druhy        1 

Náklady na likvidaci invazních dřevin      2 

Výnosy při likvidaci invazních dřevin      2 

Teoreticko-metodická východiska       2 

Model kalkulace ekonomického nákladu managementu invazních dřevin  3  

Tab. DOUGLASKA TISOLISTÁ – náklady, výnosy, hrubý zisk lesní výroby (HZLV)  5 

Tab. BOROVICE VEJMUTOVKA, BOROVICE ČERNÁ – náklady, výnosy, hrubý  

 zisk lesní výroby (HZLV)       8 

Tab. DUB ČERVENÝ – náklady, výnosy, hrubý zisk lesní výroby (HZLV)   14 

Tab. TRNOVNÍK AKÁT – náklady, výnosy, hrubý zisk lesní výroby (HZLV)   20 

Postup vyčíslení ztráty v případě předčasného smýcení  

 invazní produkčně využívané dřeviny     23 

 

 

 

 



 

 

1 

Ověření metodik na vybraných 
druzích (Aplikace metod cost-
benefit pro management vybraných 
invazních druhů) 

SS02030018-V60  
Ostatní výsledky 

 

Úvod 

Záměrem tohoto materiálu je představit podklady 
a detailní výpočty pro metodiku cost-benefit 
analýzy (Metodika cost-benefit pro management 
vybraných invazních druhů). 

Cílem pro sestavení metodiky je poskytnout 
uživatelům, tj. státní správě, veřejné správě, 
vlastníkům a správcům lesa, ale i dalším subjektům 
metodiku hodnocení zisků a ztrát v případě 
likvidace porostu produkčně využívané invazní 
dřeviny. Metodika popisuje postup, principy, 
zjednodušené příklady a tabulky nutné pro výpočty. 
Nicméně neobsahuje detailní výpočty pro 
jednotlivé druhy. Ty jsou právě obsahem tohoto 
výstupu. 

Metodika a tyto výpočty jsou založeny na datech 
z lesních porostů, a nezabývá se dřevinami mimo 
les. Předložená aplikace metodiky cost-benefit je 
založena na podkladových datech z růstových 
tabulek uvedené dřeviny (či nejblíže podobné). Zde 
ukazujeme v detailu, jak jsme k došli k sestavení 
metodického aparátu metodiky cost-benefit došli.  

Metodika cost-benefit je určena jak pro dřeviny 
lesnicky využívané, tak i dřeviny, které jsou mimo 
zájem lesnického hospodářství (plevelné druhy). 
Náklady na jednotlivé činnosti a růst dřevin jsou 
vztaženy na SLT (souborů lesních typů), které jsou 
sdruženy do hospodářských souborů (HS) a tak 
tento přístup umožňuje pro hodnocení používat 
lokální kontext. Metodika cost-benefit tak umožní 
orgánům ochrany přírody (OOP) a dalším 
uživatelům poskytnout vhodné podklady pro 
rozhodování o vhodném managementu invazních 
druhů (zejména časové hledisko). Zároveň 
metodika cost-benefit bere v potaz různé varianty 
cílového stavu a zastoupení invazních dřevin. 
 
Metodika a výpočty zde uvedené jsou založeny 
na následujících principech: 
• Cost-benefit analýze vybraných invazních druhů 

dřevin 
• Hodnocení efektivnosti investice metodou čisté 

současné hodnoty 

• Metodika využívá koeficientů pro výpočet 
vhodnosti stanoviště 

• Metodika je využitelná pro širokou škálu dřevin 
• Význam má její použití zejména u ekonomicky 

využívaných druhů, kde dochází k odlišnému 
pohledu lesnictví a ochrany přírody 

• Metodika počítá s různými cílovými stavy  
• Metodika může být aktualizována s ohledem 

na změnu cen dříví a nákladů na prováděné 
práce.  

Cíle metodiky jsou vymezeny tak, aby bylo možné 
jejím využitím dosáhnout významného zlepšení 
v oblasti managementu invazních druhů, kdy lze 
vyčíslit různé dopady managementových opatření 
na hospodařící subjekty za použití standardních 
ekonomických metod. 

Předčasné smýcení produkčně využívané invazní 
(nebo lokálně nežádoucí dřeviny z pohledu OOP) 
dřeviny může mít významný negativní dopad na 
ekonomiku hospodaření pro jednotlivé majitele. 
Metodika by měla pomoci nastavit management 
tak, aby byl omezen dopad invazních dřevin 
a chráněny zájmy ochrany přírody a zvýšila 
se efektivita managementu invazních druhů. 
 

Hodnocené druhy 

Potenciální invazní dřeviny je z hlediska cost-benefit 
analýz možné rozdělit na dvě skupiny:  

• Druhy ekonomicky využívané či využitelné 
(douglaska tisolistá, dub červený, trnovník akát, 
borovice vejmutovka, borovice černá), a to 
především ve vztahu ke změně klimatu, kdy tyto 
mohou pomoci adaptovat lesní ekosystémy na 
přicházející změnu klimatu a pomoci tak majitelům 
udržet si rentabilitu hospodaření. Rovněž je třeba 
rozdělit tyto dřeviny na dřeviny s více či méně 
invazním potenciálem, který se bude výrazně lišit 
podle jednotlivých stanovišť. 

• Druhy "plevelné“ (pajasan žláznatý, javor 
jasanolistý a další), které se vzhledem k vysokému 
invaznímu potenciálu raději v lesním hospodářství v 
ČR nevyužívají, aby nevzniklo nebezpečí jejich 
nekontrolovaného šíření do okolí a využívali se 
především v parcích a městských aglomeracích, 
odkud se také často šíří. Tyto dřeviny většinou ani 
nezpracovává dřevozpracující průmysl a vzhledem k 
malému objemu na jednotlivých lokalitách je dále 
předpokládáno, že se budou využívat pouze na 
palivo, protože i v případě potenciálního využití v 
průmyslu by náklady na dopravu byly ve vztahu k 
množství relativně vysoké. 
 



 

 

2 

Náklady na likvidaci invazních dřevin 

Likvidace invazních dřevin je nákladná a časově 
náročná záležitost. Náklady na likvidaci se liší 
v závislosti na druhu invazní dřeviny, jejím rozšíření 
a způsobu likvidace. 

Nejčastější způsoby likvidace invazních dřevin jsou: 

• Fyzické odstranění – zahrnuje kácení, 
vyřezávání, odkorňování nebo vytrhávání dřevin. 

• Chemická ochrana – zahrnuje použití 
herbicidů nebo pesticidů (často i např kombinace 
fyzického odstranění s natřením pařízku (např. 
u pajasanu žláznatého, injektáž). 

Invazní dřeviny představují významnou hrozbu pro 
ekosystémy a hospodářské dřeviny. Jejich likvidace 
je nákladná a časově náročná záležitost, což je často 
obtížně vyčíslitelné, protože může být i potřeba 
vícenásobného zásahu proti nim. Je proto důležité 
věnovat pozornost prevenci jejich šíření. 
 

Výnosy při likvidaci invazních dřevin 

Likvidace starších porostů invazních dřevin s sebou 
může přinášet i výnosy. Výnosy se liší podle druhu 
dřeviny, tloušťky dříví a kvality jednotlivých 
sortimentů dříví, které bude možno uplatnit 
na trhu. 

 

Teoreticko-metodická východiska 

Analýza nákladů a přínosů (též označována jako 
analýza nákladů a výnosů, případně anglickým 
termínem cost-benefit analysis, CBA) patří 
k základním technikám pro hodnocení investičních 
projektů. Analýza nákladů a přínosů rozšiřuje běžné 
finanční hodnocení projektu o veškeré socio-
ekonomické (společenské) dopady projektu 
(externality). Například využití některých 
introdukovaných dřevin s nízkým invazním 
potenciálem může přispět k lepšímu přizpůsobení 
se klimatické změně, kdy původní dřeviny nejsou 
například přizpůsobené změnám či na ně působí 
velký tlak jiných škodlivých činitelů (např. kůrovci). 
Obdobně tomu je i v zemědělství, kde se výrazně 
využívají nepůvodní druhy rostlin (pšenice, 
kukuřice, řepka, brambory, ječmen).  

V lesním hospodářství, podobně jako i v jiných 
odvětvích národního hospodářství, se nejčastěji při 
analýze efektivnosti setkáváme s pojmem 
„projekt“. Analýza projektu zahrnuje postupy, 
metody a doporučení, které umožní investoru 
(majiteli, hospodáři) co nejlépe posoudit 
ekonomické dopady realizace zamýšleného 
opatření.  

Převládající metodou hodnocení pro finanční 
ocenění dlouhodobých projektů ve většině oborů 
v národním hospodářství je analýza diskontovaných 
„cash flow“, tj. očekávaných nákladů a výnosů 
v jednotlivých letech uvažované délky projektu. 

V případě hodnocení tohoto konkrétního projektu 
bude aplikována upravená forma „cash flow“, 
vyjádřená hrubým ziskem lesní výroby (HZLV), 
(nemá význam do kalkulací zahrnout např. inkaso 
pohledávek, bankovní úvěry apod.). 

Kvalita analýzy zamýšleného projektu závisí, bez 
ohledu na jeho velikost, na přesnosti použitých 
technických, biologických a ekonomických 
informací. 

Hodnocení efektivnosti projektu závisí na splnění 
následujících předpokladů: 

- všechny očekávané vstupy a výstupy musí 
být popsány kvantitativně (kvantifikovány), 

- u každého vstupu a výstupu musí být 
definován časový horizont (musí být zařazen 
do časového rámce), 

- každý vstup a výstup musí být vyjádřen 
i hodnotově (peněžně). 

 

Jednou z hlavních částí pro hodnocení efektivnosti 
využití introdukovaných dřevin bude výpočet čisté 
současné hodnoty (CSH). Čistou současnou 
hodnotu lze aplikovat pomocí následujícího 
výchozího modelu (pracujícího na základě 
hodnocení dřevoprodukční funkce lesa: 

 

𝐶𝑆𝐻
=  

𝑇𝑢

1,0𝑝𝑢
−  (

𝑁𝑍𝐴

1,0𝑝𝑍𝐴
+ 

𝑁𝑍𝐾

1,0𝑝𝑍𝐾
+  

𝑁𝑃𝑟

1,0𝑝𝑃𝑟

+ 
𝑁𝑂𝑃 ∗  (1,0𝑝𝑢 − 1)

0,0𝑝𝑢 ∗ 1,0𝑝𝑢
+ 

𝑁𝑢

1,0𝑝𝑢
) 

 
NZA – úplné vlastní náklady (UVN) obnovy, 
NZK – UVN na ochranu a další práce, spojené se 

zajištěním kultury (do sedmi let věku), 
NPr – UVN prořezávkových zásahů, 
NOP – UVN ostatní pěstební péče (za celou dobu 

obmýtí), 
Nu – UVN těžební činnosti, 
Tu – tržby za dříví, 
p – diskontní míra, 
u – doba obmýtí. 

Stanovení výnosů a nákladů pro jednotlivá 
stanoviště je značně obsáhlé a časově velmi 
náročné.  
 
 



 

 

3 

Model kalkulace ekonomického nákladu 
managementu invazních dřevin 

Modelový příklad je uveden včetně aplikace 
(výsledků a vstupních čísel) u dřevinu douglaska 
tisolistá (DG), bonitní stupeň 1 pro lepší pochopení 
problematiky a zvoleného postupu.  

Model vychází z provedené cost-benefit analýzy pro 
jednotlivé dřeviny a její bonitní stupně. Na základě 
provedených kalkulací výnosů a nákladů 
v potenciálně možném rozpětí produkce této 
dřeviny, tj. pro kvalitu nejvhodnějšího stanoviště 
(souboru lesních typů „dále SLT“, jenž jsou sdružené 
do hospodářských souborů a bonit) a pro 100% 
zastoupení dřeviny (např. douglasky) v porostu. 
V případě, že nejsou pro dřevinu růstové tabulky, 
tak je dle expertů provedeno jejich vytvoření 
či využití růstových tabulek pro dřevinu podobnou. 
Pro kalkulaci ekonomických vstupů, tj. přímých 
nákladů, režijních nákladů, výnosů a zisku lesní 
výroby byl využit metodický přístup z dříve 
publikovaných rozborů, který byl zásadním 

způsobem rozšířen, doplněn a inovován tak, aby 
mohly být kalkulace použity pro vypracování této 
metodiky (případové studie). V případě jiného 
zastoupení než kalkulovaného 100% zastoupení 
vybrané dřeviny je potřeba toto upravit 
v následném výpočtu. Na základě zadání byly 
provedeny kalkulace výnosů a nákladů po 10 letech 
pro jednotlivé bonitní stupně dřevin.  

Bylo provedeno velké množství výpočtů – výnosy 
a náklady pro vybrané jednotlivé věky a bonitní 
stupně, což je patrné na příkladu uvedeném 
v následujících tabulkách.  

Příklad výpočtu nákladů pro jednotlivé pěstební 
činnosti (obnovu lesa) u douglasky je uveden 
v následující tabulce, kde je patrný značný rozsah 
provedených výpočtů (v tomto případě pro HS 55 
nebo HS45 a jednu bonitu). Tento výpočet je 
rozdílný pro jednotlivé bonitní stupně, kde byly 
navrženy postupy obnovy lesa (odborníky na 
pěstební činnost) a s tím související jednotlivé 
výkony a jejich rozsah v pěstební činnosti.  
 

 
 
Náklady na obnovu lesa do zajištěné kultury u douglasky a 1 bonitní stupeň. 

        běžné 

Výkon technické počet sazba 
přímé 
náklady 

  jednotky t. j. na t. j.  celkem Kč 

Příprava půdy: PO - mech. ha 0,1   1519 

                - chem. ha       

            UO - mech. ha 0,1   902 

                mech.dozerem ha       

               - chem. ha       

Přirozená obnova  ha 0,2   2700 

Umělá obnova sadbou         

1) technologie         

  - sazečem - první ha     0 

           - opak ha     0 

  - jamkově - první  ha 0,7   39028 

          - do nepř. půdy ha      
          - opakovaná   0,1   5575 

2) Sadební materiál:          

-první výsadba         

DG – prostokořená ha 0,9     

SM - obalovaný         

BK(OL,OS,JŘ,KL,LP) - prostokořený   0     

BK - obalovaný ha 0     

JD prostokořená ha 0     

MD ha 0     

 - opakovaná výsadba         

SM - prostokořený ha 0     

SM - obalovaný   0     

JD  ha 0     



 

 

4 

Síje    0    
Ochrana mladých lesních porostů         

- ochrana kultur proti zvěři - chemic. 1) 0,55ha*5*90%saz   6159 

                    - mechanic. ks(ha)       

                    - oplocování km 0,35ha/25m3   25354 

                    - individuální ks 0   0 

- ochrana k. proti buřeni - ožinováním 1) 0,8*7*90%saz   63058 

                  - chemicky 1)     0 

- ochrana kultur proti klikorohu 3) 0,27   1464 

- ochrana kultur proti hrabošům ha     0 

Ostatní pěstební práce         

- potěžební úprava (dočišt.po těžbě) ha 0,2   4220 

- úklid klestu – ručně 4) 0,25ha/125m3   13188 

          - mechanizovaně(frézováním) 4) 0,25ha/125m3   0 

- likvidace klestu - pálením 4) 0,10ha/50m3   1077 

              - štěpkováním  4)       

- výsek necílových dřevin ha 0,2   859 

- zpřístupnění porostu - výřez ha 0,1   935 

             - výřez+hrázování ha 0,1   935 

- vyvětvování ks 200   2433 

Ochrana lesa         

- proti ohryzu a loupání včetně ks +) 200   983 

- údržba a oprava - oplocení hod 70   7682 

- likvidace oplocenek hod 50   5487 

Prořezávky         

- prostřihávka přirozené obnovy ha 0,2   1126 

- prořez. do 4 m výšky (2000ks) ks/ha 0,5   31105 

- prořez. nad 4 m výšky (2500ks) ks/ha 0,45   52051 

- rozčlenění porostů (šíře 1,5 m) bm 300   11740 

          

Celkem       279580 

 
 

Následně byly provedeny kalkulace nákladů 
na těžební činnost – pro jednotlivé těžební zásahy 
až do doby obmýtí (byly již uvedeno v průběžné 
zprávě v předchozím řešení) a toto bylo 
aktualizováno ve vztahu k měnící se situaci na trhu 
v roce 2023– aktualizovány ceny těžebních prací 
a tarify na těžební činnosti.  

Kalkulace byly provedeny v potenciálně možném 
rozpětí produkce této dřeviny, tj. pro kvalitu 
stanoviště bonitního stupně 1 a bonitního stupně 9 
pro zastoupení douglasky 100 % v porostu 
a v případě potřeby je nutno přepočítat 
na zastoupení v hodnoceném porostu. 

Pro kalkulaci ekonomických vstupů, tj. přímých 
nákladů, režijních nákladů, výnosů a zisku lesní 
výroby byl využit metodický přístup z dříve 
publikovaných rozborů, který byl zásadním 
způsobem rozšířen, doplněn a inovován tak, aby 
mohly být kalkulace použity pro vypracování této 
případové studie. 

Na základě nákladů na pěstební činnost, těžební 
činnost a výnosy za vytěženou dřevní hmotu při 
uvažované průměrné sortimentaci a tržním cenám 
dříví v jednotlivých věcích po desetiletých při 
variantě likvidace lesního porostu (kumulovaně 
sečteny v tomto případě náklady na těžební činnost 
do tohoto uvažovaného věku). Tyto náklady 
a výnosy jsou uvedeny v následující tabulce, kde je 
proveden i výpočet potenciálního hrubého zisku 
lesní výroby. 



 

 

5 

DOUGLASKA TISOLISTÁ – náklady, výnosy, hrubý zisk lesní výroby (HZLV) 

bonitní 
stupeň 

věk 

Náklady Náklady Náklady Náklady Náklady Režie  Náklady Zásoba Výnosy Výnosy Výnosy   roční 

pěsteb. těž. čin. těž. čin. přibliž. součet 30 % celkem b.k. probírek MT celkem HZLV HZLV 

čin. (Kč) (prob.) (MT) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) m3 (Kč) (Kč) (Kč) (Kč)  (Kč/rok)  

1 10 279 580 0 0 0 279 580 83 874 363 454 0 0 0 0 -363 454 -36 345 

1 20 373 671 0 101 223 66 199 541 092 162 328 703 420 124 0 241 196 241 196 -462 223 -23 111 

1 30 373 671 39 150 101 007 171 733 685 560 205 668 891 228 232 207 180 593 968 801 148 -90 081 -3 003 

1 40 373 671 55 593 105 408 207 124 741 796 222 539 964 334 329 309 353 956 248 1 265 601 301 267 7 532 

1 50 373 671 49 536 102 449 279 975 805 630 241 689 1 047 319 413 389 894 1 276 892 1 666 786 619 467 12 389 

1 60 373 671 44 194 98 593 326 120 842 577 252 773 1 095 350 483 462 645 1 539 794 2 002 439 907 089 15 118 

1 70 373 671 48 434 108 875 359 397 890 377 267 113 1 157 490 534 517 348 1 717 447 2 234 795 1 077 305 15 390 

1 80 373 671 48 434 117 504 380 251 919 860 275 958 1 195 818 576 517 348 1 858 176 2 375 524 1 179 706 14 746 

1 90 373 671 48 434 124 848 397 999 944 952 283 486 1 228 437 612 517 348 1 980 432 2 497 780 1 269 343 14 104 

1 100 373 671 48 434 131 274 413 528 966 907 290 072 1 256 979 644 517 348 2 091 375 2 608 723 1 351 744 13 517 

1 110 373 671 48 434 136 782 426 839 985 726 295 718 1 281 444 671 517 348 2 185 160 2 702 508 1 421 063 12 919 

1 120 373 671 48 434 142 290 440 150 1 004 545 301 364 1 305 909 698 517 348 2 273 153 2 790 501 1 484 592 12 372 

1 130 373 671 48 434 146 880 451 243 1 020 228 306 068 1 326 296 720 517 348 2 346 480 2 863 828 1 537 532 11 827 

1 140 373 671 48 434 150 552 460 117 1 032 774 309 832 1 342 606 738 517 348 2 413 260 2 930 608 1 588 002 11 343 

1 150 373 671 48 434 153 306 466 772 1 042 183 312 655 1 354 838 752 517 348 2 457 405 2 974 753 1 619 915 10 799 

               

3 10 279 580 0 0 0 279 580 83 874 363 454 0 0 0 0 -363 454 -36 345 

3 20 373 671 0 60 881 39 815 474 366 142 310 616 676 75 0 145 067 145 067 -471 609 -23 580 

3 30 373 671 54 279 145 967 130 958 704 874 211 462 916 336 179 164 902 458 138 623 040 -293 297 -9 777 

3 40 373 671 68 949 121 365 142 742 706 726 212 018 918 744 279 217 876 809 937 1 027 813 109 069 2 727 

3 50 373 671 43 848 90 842 234 312 742 673 222 802 965 475 366 266 670 1 132 233 1 398 903 433 428 8 669 

3 60 373 671 43 848 89 597 270 252 777 367 233 210 1 010 577 439 266 670 1 399 291 1 665 961 655 384 10 923 

3 70 373 671 36 000 100 062 281 192 790 924 237 277 1 028 201 491 303 829 1 578 429 1 882 258 854 057 12 201 

3 80 373 671 36 000 107 406 298 940 816 016 244 805 1 060 821 527 303 829 1 698 489 2 002 318 941 497 11 769 

3 90 373 671 36 000 114 750 316 688 841 108 252 332 1 093 440 563 303 829 1 820 250 2 124 079 1 030 639 11 452 



 

 

6 

3 100 373 671 36 000 120 258 329 999 859 927 257 978 1 117 905 590 303 829 1 915 875 2 219 704 1 101 799 11 018 

3 110 373 671 36 000 125 766 343 310 878 746 263 624 1 142 370 617 303 829 2 009 174 2 313 003 1 170 633 10 642 

3 120 373 671 36 000 131 274 356 621 897 565 269 270 1 166 835 644 303 829 2 097 167 2 400 996 1 234 161 10 285 

3 130 373 671 36 000 135 864 367 713 913 248 273 974 1 187 222 666 303 829 2 170 494 2 474 323 1 287 101 9 901 

3 140 373 671 36 000 139 536 376 587 925 794 277 738 1 203 532 684 303 829 2 236 680 2 540 509 1 336 977 9 550 

3 150 373 671 36 000 142 290 383 243 935 203 280 561 1 215 764 698 303 829 2 280 825 2 584 654 1 368 890 9 126 
 

              

5 10 221 172 0 0 0 221 172 66 352 287 524 0 0 0 0 -287 524 -28 752 

5 20 334 785 0 30 807 20 147 385 739 115 722 501 461 38 0 73 408 73 408 -428 053 -21 403 

5 30 334 785 39 609 101 223 92 102 567 719 170 316 738 035 124 111 877 317 704 429 581 -308 454 -10 282 

5 40 334 785 27 797 176 040 149 187 687 808 206 342 894 150 216 152 132 627 048 779 180 -114 970 -2 874 

5 50 334 785 20 448 246 456 139 899 741 587 222 476 964 063 302 152 132 934 718 1 086 850 122 787 2 456 

5 60 334 785 18 972 164 039 226 685 744 480 223 344 967 824 377 190 083 1 201 441 1 391 524 423 700 7 062 

5 70 334 785 17 626 186 746 257 696 796 852 239 056 1 035 907 429 220 862 1 381 487 1 602 349 566 442 8 092 

5 80 334 785 17 626 205 538 278 994 836 941 251 082 1 088 024 473 220 862 1 524 285 1 745 147 657 123 8 214 

5 90 334 785 17 626 219 240 294 523 866 173 259 852 1 126 025 504 220 862 1 630 944 1 851 806 725 781 8 064 

5 100 334 785 17 626 232 943 310 053 895 405 268 622 1 164 027 536 220 862 1 740 375 1 961 237 797 210 7 972 

5 110 334 785 17 626 242 730 321 145 916 285 274 886 1 191 171 558 220 862 1 818 522 2 039 384 848 213 7 711 

5 120 334 785 17 626 252 518 332 238 937 165 281 150 1 218 315 581 220 862 1 891 850 2 112 712 894 397 7 453 

5 130 334 785 17 626 262 305 343 330 958 045 287 414 1 245 459 603 220 862 1 965 177 2 186 039 940 580 7 235 

5 140 334 785 17 626 270 135 352 204 974 749 292 425 1 267 174 621 220 862 2 030 670 2 251 532 984 358 7 031 

5 150 334 785 17 626 276 008 358 860 987 277 296 183 1 283 460 635 220 862 2 074 815 2 295 677 1 012 217 6 748 
 

              

7 10 115 785 0 0 0 115 785 34 735 150 520 0 0 0 0 -150 520 -15 052 

7 20 159 953 0 0 0 159 953 47 986 207 939 0 0 0 0 -207 939 -10 397 

7 30 159 953 0 68 216 44 612 272 781 81 834 354 615 84 0 214 105 214 105 -140 511 -4 684 

7 40 159 953 0 134 964 88 265 383 182 114 955 498 137 166 0 480 737 480 737 -17 400 -435 

7 50 159 953 21 600 107 663 122 603 411 818 123 545 535 364 248 177 593 765 023 942 616 407 252 8 145 



 

 

7 

7 60 159 953 16 740 102 528 193 935 473 156 141 947 615 103 320 177 593 1 020 794 1 198 387 583 285 9 721 

7 70 159 953 16 157 92 405 225 905 494 420 148 326 642 746 373 212 833 1 199 027 1 411 860 769 113 10 987 

7 80 159 953 16 157 84 456 246 316 506 882 152 064 658 946 414 212 833 1 335 564 1 548 397 889 451 11 118 

7 90 159 953 16 157 91 800 264 064 531 974 159 592 691 566 450 212 833 1 456 200 1 669 033 977 467 10 861 

7 100 159 953 16 157 98 593 280 481 555 184 166 555 721 739 483 212 833 1 570 725 1 783 558 1 061 819 10 618 

7 110 159 953 16 157 103 734 292 904 572 748 171 824 744 573 509 212 833 1 657 202 1 870 035 1 125 462 10 231 

7 120 159 953 16 157 108 324 303 997 588 431 176 529 764 960 531 212 833 1 730 529 1 943 362 1 178 402 9 820 

7 130 159 953 16 157 111 996 312 871 600 977 180 293 781 270 549 212 833 1 789 191 2 002 024 1 220 754 9 390 

7 140 159 953 16 157 114 750 319 526 610 386 183 116 793 502 563 212 833 1 839 375 2 052 208 1 258 706 8 991 

7 150 159 953 16 157 116 586 323 963 616 659 184 998 801 657 572 212 833 1 868 805 2 081 638 1 279 981 8 533 
 

              

9 10 115 785 0 0 0 115 785 34 735 150 520 0 0 0 0 -150 520 -15 052 

9 20 159 953 0 0 0 159 953 47 986 207 939 0 0 0 0 -207 939 -10 397 

9 30 159 953 0 41 076 26 863 227 892 68 368 296 260 50 0 97 877 97 877 -198 383 -6 613 

9 40 159 953 7 335 101 223 70 996 339 507 101 852 441 359 124 19 890 317 704 337 594 -103 765 -2 594 

9 50 159 953 7 335 87 696 112 250 367 234 110 170 477 404 202 19 890 585 245 605 135 127 731 2 555 

9 60 159 953 7 335 118 625 100 242 386 155 115 846 502 001 273 19 890 842 916 862 806 360 805 6 013 

9 70 159 953 7 335 103 968 164 973 436 229 130 869 567 098 325 19 890 1 035 131 1 055 021 487 924 6 970 

9 80 159 953 7 335 91 512 186 714 445 514 133 654 579 169 369 19 890 1 187 442 1 207 332 628 163 7 852 

9 90 159 953 7 335 100 440 204 462 472 190 141 657 613 847 405 19 890 1 306 530 1 326 420 712 573 7 917 

9 100 159 953 7 335 88 679 219 104 475 071 142 521 617 592 435 19 890 1 406 689 1 426 579 808 987 8 090 

9 110 159 953 7 335 93 636 231 084 492 008 147 602 639 611 459 19 890 1 491 750 1 511 640 872 029 7 928 

9 120 159 953 7 335 97 308 239 958 504 554 151 366 655 921 477 19 890 1 554 543 1 574 433 918 512 7 654 

9 130 159 953 7 335 100 980 248 832 517 100 155 130 672 230 495 19 890 1 613 205 1 633 095 960 865 7 391 

9 140 159 953 7 335 103 734 255 488 526 510 157 953 684 463 509 19 890 1 657 202 1 677 092 992 629 7 090 

9 150 159 953 7 335 105 570 259 925 532 783 159 835 692 618 518 19 890 1 692 225 1 712 115 1 019 497 6 797 

 
  



 

 

8 

BOROVICE VEJMUTOVKA, BOROVICE ČERNÁ – náklady, výnosy, hrubý zisk lesní výroby (HZLV) 

bonitní 
stupeň 

věk 

Náklady Náklady Náklady Náklady Náklady Režie  Náklady Zásoba Výnosy Výnosy Výnosy   roční 

pěsteb. těž. čin. těž. čin. přibliž. součet 30 % celkem b.k. probírek MT celkem HZLV HZLV 

čin. (Kč) 
prob. 
(Kč) MT (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (m3) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč/rok) 

1 10 236449 0 14 670 9 594 260 713 78 214 338 927 18 0 22 032 22 032 -316 895 -31 690 

1 20 332732 41 076 95 355 89 224 558 387 167 516 725 903 117 67 882 150 228 218 110 -507 793 -25 390 

1 30 332732 57 947 92 786 151 585 635 049 190 515 825 564 213 99 884 315 044 414 928 -410 636 -13 688 

1 40 332732 42 674 125 672 153 402 654 479 196 344 850 823 289 145 055 466 574 611 629 -239 195 -5 980 

1 50 332732 42 674 112 320 175 137 662 863 198 859 861 722 351 145 055 603 018 748 073 -113 649 -2 273 

1 60 332732 38 592 99 547 240 100 710 971 213 291 924 263 401 184 610 711 281 895 891 -28 372 -473 

1 70 332732 38 592 108 922 258 736 738 981 221 694 960 676 439 184 610 787 046 971 656 10 981 157 

1 80 332732 35 935 95 288 301 716 765 672 229 701 995 373 467 228 641 846 385 
1 075 

026 79 653 996 

1 90 332732 35 935 100 062 313 252 781 981 234 594 
1 016 

576 491 228 641 899 087 
1 127 

728 111 152 1 235 

1 100 332732 35 935 103 183 320 795 792 646 237 794 
1 030 

439 506 228 641 932 695 
1 161 

336 130 897 1 309 

1 110 332732 35 935 105 937 327 451 802 055 240 617 
1 042 

672 519 228 641 963 302 
1 191 

943 149 271 1 357 

1 120 332732 35 935 108 140 332 775 809 583 242 875 
1 052 

457 530 228 641 988 106 
1 216 

747 164 290 1 369 

1 130 332732 35 935 114 016 346 973 829 656 248 897 
1 078 

553 559 228 641 
1 045 

702 
1 274 

343 195 790 1 506 

               

bonitní 
stupeň 

věk 

Náklady Náklady Náklady Náklady Náklady Režie  Náklady Zásoba Výnosy Výnosy Výnosy   roční 

pěsteb. těž. čin. těž. čin. přibliž. součet 30 % celkem b.k. probírek MT celkem HZLV HZLV 

čin. (Kč) 
prob. 
(Kč) MT (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (m3) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč/rok) 

2 10 236449 0 0 0 236 449 70 935 307 384   0 0 0 -307 384 -30 738 

2 20 332732 33 008 74 817 70 516 511 072 153 322 664 394 92 51651 112 363 164 014 -500 380 -25 019 

2 30 332732 48 411 148 901 129 039 659 083 197 725 856 808 183 79566 269 848 349 414 -507 394 -16 913 



 

 

9 

2 40 332732 36 410 111 578 181 327 662 046 198 614 860 659 257 118811 414 248 533 059 -327 601 -8 190 

2 50 332732 36 410 101 088 155 177 625 407 187 622 813 029 316 118811 528 501 647 312 -165 717 -3 314 

2 60 332732 36 410 115 488 222 536 707 165 212 150 919 315 361 118811 632 658 751 469 -167 846 -2 797 

2 70 332732 34 560 98 878 249 803 715 973 214 792 930 765 399 162356 706 496 868 852 -61 912 -884 

2 80 332732 34 560 105 574 263 114 735 980 220 794 956 774 426 162356 762 854 925 210 -31 563 -395 

2 90 332732 34 560 90 882 272 876 731 050 219 315 950 364 446 162356 807 246 969 602 19 238 214 

2 
100 332732 34 560 94 003 280 418 741 714 222 514 964 228 461 162356 844 646 

1 007 
002 42 775 428 

2 
110 332732 34 560 96 390 286 187 749 869 224 961 974 829 473 162356 871 290 

1 033 
646 58 817 535 

2 
120 332732 34 560 98 226 290 624 756 142 226 842 982 984 482 162356 893 183 

1 055 
539 72 555 605 

2 
130 332732 34 560 104 285 305 266 776 842 233 053 

1 009 
895 511 162356 952 877 

1 115 
233 105 338 810 

 
              

bonitní 
stupeň 

věk 

Náklady Náklady Náklady Náklady Náklady Režie  Náklady Zásoba Výnosy Výnosy Výnosy   roční 

pěsteb. těž. čin. těž. čin. přibliž. součet 30 % celkem b.k. probírek MT celkem HZLV HZLV 

čin. (Kč) 
prob. 
(Kč) MT (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (m3) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč/rok) 

3 10 236449 0 0 0 236 449 70 935 307 384   0 0 0 -307 384 -30 738 

3 20 332732 0 54 279 35 498 422 509 126 753 549 261 67 0 81 518 81 518 -467 743 -23 387 

3 30 332732 51 345 123 228 114 169 621 474 186 442 807 916 151 90531 211 075 301 606 -506 309 -16 877 

3 40 332732 64 548 97 092 161 179 655 551 196 665 852 217 223 116143 345 067 461 210 -391 006 -9 775 

3 50 332732 64 548 121 757 140 179 659 215 197 765 856 980 280 116143 468 273 584 416 -272 564 -5 451 

3 60 332732 44 240 103 680 213 938 694 590 208 377 902 966 324 154798 556 632 711 430 -191 536 -3 192 

3 70 332732 44 240 114 336 226 287 717 595 215 278 932 873 357 154798 626 347 781 145 -151 728 -2 168 

3 80 332732 40 320 94 860 250 691 718 603 215 581 934 183 383 197868 677 790 875 658 -58 525 -732 

3 90 332732 40 320 99 994 260 896 733 941 220 182 954 124 403 197868 722 534 920 402 -33 721 -375 

3 100 332732 40 320 103 342 267 551 743 945 223 183 967 128 417 197868 755 060 952 928 -14 200 -142 

3 110 332732 40 320 87 210 272 876 733 138 219 941 953 079 428 197868 783 608 981 476 28 397 258 

3 120 332732 40 320 88 679 276 425 738 156 221 447 959 603 435 197868 801 587 999 455 39 852 332 



 

 

10 

3 
130 332732 40 320 94 921 291 511 759 484 227 845 987 329 465 197868 863 132 

1 061 
000 73 670 567 

 
              

bonitní 
stupeň 

věk 

Náklady Náklady Náklady Náklady Náklady Režie  Náklady Zásoba Výnosy Výnosy Výnosy   roční 

pěsteb. těž. čin. těž. čin. přibliž. součet 30 % celkem b.k. probírek MT celkem HZLV HZLV 

čin. (Kč) 
prob. 
(Kč) MT (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (m3) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč/rok) 

4 10 223619 0 0 0 223 619 67 086 290 705   0 0 0 -290 705 -29 071 

4 20 278902 0 35 942 23 505 338 348 101 504 439 853 44 0 53 978 53 978 -385 874 -19 294 

4 30 278902 37 409 99 023 89 224 504 557 151 367 655 924 122 64076 156 006 220 082 -435 842 -14 528 

4 40 278902 48 411 154 769 132 877 614 958 184 487 799 445 190 84488 280 482 364 970 -434 475 -10 862 

4 50 278902 48 411 106 880 117 655 551 847 165 554 717 401 246 84488 396 806 481 294 -236 108 -4 722 

4 60 278902 34 061 91 584 141 904 546 450 163 935 710 385 286 116108 478 813 594 921 -115 464 -1 924 

4 70 278902 34 061 101 952 153 244 568 158 170 447 738 605 319 116108 558 506 674 614 -63 991 -914 

4 80 278902 41 891 109 152 201 867 631 811 189 543 821 355 341 147662 604 429 752 091 -69 263 -866 

4 90 278902 41 891 89 280 211 185 621 257 186 377 807 634 360 147662 645 120 792 782 -14 852 -165 

4 100 278902 41 891 92 628 217 841 631 261 189 378 820 639 374 147662 669 312 816 974 -3 665 -37 

4 110 278902 41 891 94 637 221 834 637 263 191 179 828 441 382 147662 691 459 839 121 10 680 97 

4 120 278902 41 891 95 976 224 496 641 264 192 379 833 643 387 147662 709 371 857 033 23 390 195 

4 130 278902 41 891 85 190 239 582 645 564 193 669 839 233 418 147662 770 054 917 716 78 483 604 
 

              

bonitní 
stupeň 

věk 

Náklady Náklady Náklady Náklady Náklady Režie  Náklady Zásoba Výnosy Výnosy Výnosy   roční 

pěsteb. těž. čin. těž. čin. přibliž. součet 30 % celkem b.k. probírek MT celkem HZLV HZLV 

čin. (Kč) 
prob. 
(Kč) MT (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (m3) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč/rok) 

5 10 223619 0 0 0 223 619 67 086 290 705   0 0 0 -290 705 -29 071 

5 20 278902 0 19 805 12 952 311 658 93 497 405 155 24 0 29 743 29 743 -375 412 -18 771 

5 30 278902 0 74 084 48 450 401 435 120 430 521 865 91 0 111 262 111 262 -410 604 -13 687 

5 40 278902 39 609 128 363 109 851 556 724 167 017 723 742 158 71782 219 870 291 652 -432 090 -10 802 

5 50 278902 39 609 91 611 138 154 548 275 164 483 712 758 211 71782 325 588 397 370 -315 388 -6 308 



 

 

11 

5 60 278902 52 079 109 229 121 944 562 152 168 646 730 798 251 96492 420 090 516 582 -214 216 -3 570 

5 70 278902 52 079 89 856 132 339 553 175 165 952 719 127 281 96492 482 414 578 906 -140 221 -2 003 

5 80 278902 34 844 97 056 134 190 544 991 163 497 708 488 303 124323 531 685 656 008 -52 480 -656 

5 90 278902 34 844 101 952 185 105 600 802 180 241 781 042 319 124323 564 559 688 882 -92 160 -1 024 

5 100 278902 34 844 81 914 190 873 586 532 175 960 762 492 330 124323 585 292 709 615 -52 877 -529 

5 110 278902 34 844 84 146 195 310 593 201 177 960 771 162 339 124323 608 026 732 349 -38 813 -353 

5 120 278902 34 844 85 039 197 085 595 869 178 761 774 630 343 124323 614 477 738 800 -35 830 -299 

5 130 278902 34 844 92 405 211 727 617 877 185 363 803 240 373 124323 682 976 807 299 4 059 31 
 

              

bonitní 
stupeň 

věk 

Náklady Náklady Náklady Náklady Náklady Režie  Náklady Zásoba Výnosy Výnosy Výnosy   roční 

pěsteb. těž. čin. těž. čin. přibliž. součet 30 % celkem b.k. probírek MT celkem HZLV HZLV 

čin. (Kč) 
prob. 
(Kč) MT (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (m3) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč/rok) 

6 10 223619 0 0 0 223 619 67 086 290 705   0 0 0 -290 705 -29 071 

6 20 278902 0 0 0 278 902 83 670 362 572   0 0 0 -362 572 -18 129 

6 30 278902 0 51 345 33 579 363 826 109 148 472 973 63 0 77 112 77 112 -395 861 -13 195 

6 40 278902 27 140 103 424 85 387 494 851 148 455 643 306 127 46487 170 046 216 533 -426 773 -10 669 

6 50 278902 27 140 145 967 113 209 565 217 169 565 734 782 179 46487 264 531 311 018 -423 764 -8 475 

6 60 278902 36 675 94 352 139 593 549 521 164 856 714 377 217 64575 350 294 414 869 -299 508 -4 992 

6 70 278902 36 675 106 488 109 665 531 730 159 519 691 248 245 64575 409 550 474 125 -217 123 -3 102 

6 80 278902 25 056 84 960 123 626 512 543 153 763 666 306 266 85655 456 129 541 784 -124 522 -1 557 

6 90 278902 25 056 89 280 128 351 521 588 156 476 678 065 279 85655 489 087 574 742 -103 323 -1 148 

6 100 278902 25 056 92 160 172 685 568 802 170 641 739 443 288 85655 504 864 590 519 -148 924 -1 489 

6 110 278902 25 056 94 176 175 791 573 924 172 177 746 101 294 85655 521 500 607 155 -138 947 -1 263 

6 120 278902 25 056 95 616 178 009 577 583 173 275 750 858 299 85655 529 474 615 129 -135 729 -1 131 

6 130 278902 25 056 81 022 191 764 576 743 173 023 749 766 327 85655 585 446 671 101 -78 665 -605 

  



 

 

12 

 
              

bonitní 
stupeň 

věk 

Náklady Náklady Náklady Náklady Náklady Režie  Náklady Zásoba Výnosy Výnosy Výnosy   roční 

pěsteb. těž. čin. těž. čin. přibliž. součet 30 % celkem b.k. probírek MT celkem HZLV HZLV 

čin. (Kč) 
prob. 
(Kč) MT (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (m3) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč/rok) 

7 10 128589 0 0 0 128 589 38 577 167 166   0 0 0 -167 166 -16 717 

7 20 188755 0 0 0 188 755 56 627 245 382   0 0 0 -245 382 -12 269 

7 30 188755 0 31 541 20 627 240 923 72 277 313 199 39 0 47 369 47 369 -265 831 -8 861 

7 40 188755 21 272 79 952 66 199 356 177 106 853 463 030 98 33512 125 960 159 472 -303 557 -7 589 

7 50 188755 21 272 120 294 92 582 422 903 126 871 549 773 148 33512 206 050 239 562 -310 212 -6 204 

7 60 188755 29 340 80 649 118 006 416 750 125 025 541 775 185 48135 286 628 334 763 -207 012 -3 450 

7 70 188755 29 340 92 003 131 918 442 015 132 605 574 620 212 48135 341 573 389 708 -184 912 -2 642 

7 80 188755 37 409 99 050 104 160 429 373 128 812 558 185 228 64123 380 942 445 065 -113 119 -1 414 

7 90 188755 37 409 104 531 108 570 439 264 131 779 571 043 240 64123 412 835 476 958 -94 084 -1 045 

7 100 188755 37 409 79 776 111 720 417 659 125 298 542 957 249 64123 428 297 492 420 -50 537 -505 

7 110 188755 37 409 81 216 113 295 420 674 126 202 546 876 254 64123 444 911 509 034 -37 842 -344 

7 120 188755 37 409 82 080 114 240 422 483 126 745 549 228 257 64123 449 645 513 768 -35 461 -296 

7 130 188755 37 409 90 432 163 787 480 382 144 115 624 497 283 64123 500 767 564 890 -59 606 -459 

               

bonitní 
stupeň 

věk 

Náklady Náklady Náklady Náklady Náklady Režie  Náklady Zásoba Výnosy Výnosy Výnosy   roční 

pěsteb. těž. čin. těž. čin. přibliž. součet 30 % celkem b.k. probírek MT celkem HZLV HZLV 

čin. (Kč) 
prob. 
(Kč) MT (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (m3) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč/rok) 

8 10 128589 0 0 0 128 589 38 577 167 166       0 -167 166 -16 717 

8 20 188755 0 0 0 188 755 56 627 245 382       0 -245 382 -12 269 

8 30 188755 0 18 338 11 993 219 085 65 726 284 811 23   27 540 27 540 -257 271 -8 576 

8 40 188755 0 57 947 37 896 284 598 85 379 369 977 71   87 026 87 026 -282 951 -7 074 

8 50 188755 22 739 98 289 79 151 388 933 116 680 505 613 121 38948 168 358 207 306 -298 307 -5 966 

8 60 188755 22 739 125 429 96 899 433 821 130 146 563 968 154 38948 227 310 266 258 -297 710 -4 962 

8 70 188755 22 739 77 517 109 851 398 862 119 659 518 520 178 38948 275 497 314 445 -204 075 -2 915 



 

 

13 

8 80 188755 30 807 84 173 123 283 427 017 128 105 555 123 194 54600 312 503 367 103 -188 020 -2 350 

8 90 188755 30 807 88 871 91 652 400 085 120 025 520 110 204 54600 341 794 396 394 -123 716 -1 375 

8 100 188755 30 807 90 828 93 227 403 617 121 085 524 703 209 54600 349 322 403 922 -120 780 -1 208 

8 110 188755 30 807 92 786 94 802 407 150 122 145 529 295 213 54600 366 449 421 049 -108 245 -984 

8 120 188755 30 807 93 569 95 432 408 563 122 569 531 132 215 54600 369 542 424 142 -106 990 -892 

8 130 188755 30 807 76 896 104 252 400 710 120 213 520 924 240 54600 421 246 475 846 -45 078 -347 

               

bonitní 
stupeň 

věk 

Náklady Náklady Náklady Náklady Náklady Režie  Náklady Zásoba Výnosy Výnosy Výnosy     

pěsteb. těž. čin. těž. čin. přibliž. součet 30 % celkem b.k. probírek MT celkem HZLV HZLV 

čin. (Kč) 
prob. 
(Kč) MT (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (m3) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč/rok) 

9 10 128589 0 0 0 128 589 38 577 167 166   0 0 0 -167 166 -16 717 

9 20 188755 0 0 0 188 755 56 627 245 382   0 0 0 -245 382 -12 269 

9 30 128589 0 0 0 128 589 38 577 167 166   0 0 0 -167 166 -5 572 

9 40 128589 0 41 076 26 863 196 528 58 958 255 487 50 0 61 690 61 690 -193 797 -4 845 

9 50 128589 6 602 76 284 54 206 265 681 79 704 345 385 94 10157 120 182 130 339 -215 045 -4 301 

9 60 128589 6 602 102 690 71 475 309 356 92 807 402 163 126 10157 175 896 186 053 -216 110 -3 602 

9 70 128589 6 602 119 561 82 508 337 259 101 178 438 437 147 10157 226 798 236 955 -201 482 -2 878 

9 80 128589 6 602 69 687 89 704 294 581 88 374 382 956 160 10157 247 669 257 826 -125 130 -1 564 

9 90 128589 6 602 72 819 93 542 301 551 90 465 392 016 167 10157 270 351 280 508 -111 508 -1 239 

9 100 128589 6 602 76 125 97 592 308 908 92 672 401 580 175 10157 282 625 292 782 -108 798 -1 088 

9 110 128589 6 602 76 734 98 339 310 263 93 079 403 342 176 10157 295 117 305 274 -98 068 -892 

9 120 128589 6 602 77 126 98 818 311 134 93 340 404 474 177 10157 296 623 306 780 -97 695 -814 

9 130 128589 6 602 86 913 74 247 296 351 88 905 385 256 200 10157 343 256 353 413 -31 843 -245 

 
 
  



 

 

14 

DUB ČERVENÝ – náklady, výnosy, hrubý zisk lesní výroby (HZLV) 

bonitní 
stupeň 

věk 

Náklady Náklady Náklady Náklady Náklady Režie  Náklady Výnosy Výnosy Výnosy   roční 

pěsteb. těž. čin. těž. čin. přibliž. součet 30 % celkem probírek MT celkem HZLV HZLV 

čin. (Kč) 
prob. 
(Kč) MT (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč/rok) 

1 10 350588 0 0 0 350 588 105 176 455 764 0 0 0 -455 764 -45 576 

1 20 396900 0 59 414 38 856 495 169 148 551 643 720 0 118 025 118 025 -525 695 -26 285 

1 30 396900 48 411 132 764 118 486 696 560 208 968 905 529 117196 294 360 411 556 -493 972 -16 466 

1 40 396900 64 548 101 790 166 936 730 174 219 052 949 226 161528 523 926 685 454 -263 772 -6 594 

1 50 396900 44 240 93 600 156 581 691 321 207 396 898 717 218251 737 393 955 644 56 927 1 139 

1 60 396900 44 240 85 486 205 532 732 157 219 647 951 804 218251 989 634 1 207 885 256 080 4 268 

1 70 396900 40 032 79 866 236 795 753 593 226 078 979 670 287047 1 251 626 1 538 673 559 002 7 986 

1 80 396900 40 032 87 761 255 874 780 566 234 170 1 014 736 287047 1 501 828 1 788 875 774 139 9 677 

1 90 396900 37 274 94 554 302 603 831 332 249 400 1 080 731 287047 1 717 268 2 004 315 923 583 10 262 

1 100 396900 37 274 100 429 316 802 851 405 255 422 1 106 827 287047 1 869 263 2 156 310 1 049 483 10 495 

1 110 396900 37 274 105 754 329 669 869 597 260 879 1 130 476 287047 2 031 610 2 318 657 1 188 180 10 802 

1 120 396900 37 274 110 344 340 762 885 280 265 584 1 150 863 287047 2 164 141 2 451 188 1 300 324 10 836 

1 130 396900 37 274 119 524 362 947 916 645 274 993 1 191 638 287047 2 379 926 2 666 973 1 475 335 11 349 

              

bonitní 
stupeň 

věk 

Náklady Náklady Náklady Náklady Náklady Režie  Náklady Výnosy Výnosy Výnosy    roční 

pěsteb. těž. čin. těž. čin. přibliž. součet 30 % celkem probírek MT celkem HZLV HZLV 

čin. (Kč) 
prob. 
(Kč) MT (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč/rok) 

2 10 350588 0 0 0 350 588 105 176 455 764 0 0 0 -455 764 -45 576 

2 20 396900 0 44 010 28 782 469 692 140 908 610 600 0 87 426 87 426 -523 174 -26 159 

2 30 396900 49 145 112 226 105 534 663 804 199 141 862 945 113967 248 824 362 791 -500 154 -16 672 

2 40 396900 66 749 89 262 153 024 705 935 211 780 917 715 161033 434 614 595 647 -322 069 -8 052 

2 50 396900 45 414 113 927 147 310 703 551 211 065 914 616 214673 624 370 839 043 -75 573 -1 511 

2 60 396900 45 414 98 784 188 729 729 827 218 948 948 775 214673 830 094 1 044 767 95 992 1 600 



 

 

15 

2 70 396900 39 456 86 825 215 754 738 935 221 681 960 616 268935 1 053 101 1 322 036 361 420 5 163 

2 80 396900 39 456 78 581 233 059 747 995 224 399 972 394 268935 1 254 982 1 523 917 551 523 6 894 

2 90 396900 36 158 85 007 277 313 795 378 238 613 1 033 991 339495 1 454 700 1 794 195 760 204 8 447 

2 100 396900 36 158 89 597 288 405 811 060 243 318 1 054 378 339495 1 627 236 1 966 731 912 353 9 124 

2 110 396900 36 158 94 187 299 498 826 743 248 023 1 074 766 339495 1 753 075 2 092 570 1 017 804 9 253 

2 120 396900 36 158 98 226 309 259 840 543 252 163 1 092 706 339495 1 886 999 2 226 494 1 133 787 9 448 

2 130 396900 36 158 106 855 330 113 870 026 261 008 1 131 034 339495 2 082 105 2 421 600 1 290 566 9 927 

              

bonitní 
stupeň 

věk 

Náklady Náklady Náklady Náklady Náklady Režie  Náklady Výnosy Výnosy Výnosy    roční 

pěsteb. těž. čin. těž. čin. přibliž. součet 30 % celkem probírek MT celkem HZLV HZLV 

čin. (Kč) 
prob. 
(Kč) MT (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč/rok) 

3 10 350588 0 0 0 350 588 105 176 455 764 0 0 0 -455 764 -45 576 

3 20 396900 0 28 607 18 708 444 215 133 264 577 479 0 56 827 56 827 -520 652 -26 033 

3 30 396900 39 609 91 688 85 866 614 063 184 219 798 282 87820 182 138 269 958 -528 324 -17 611 

3 40 396900 52 812 144 500 129 039 723 251 216 975 940 226 122132 349 813 471 945 -468 281 -11 707 

3 50 396900 65 282 100 224 165 497 727 902 218 371 946 273 157505 515 866 673 371 -272 902 -5 458 

3 60 396900 65 282 87 264 138 138 687 584 206 275 893 859 157505 687 477 844 982 -48 877 -815 

3 70 396900 41 108 77 004 186 152 701 163 210 349 911 512 196227 891 446 1 087 673 176 161 2 517 

3 80 396900 41 108 84 146 200 350 722 504 216 751 939 255 196227 1 064 045 1 260 272 321 017 4 013 

3 90 396900 35 424 75 092 220 218 727 635 218 290 945 925 243855 1 244 546 1 488 401 542 476 6 028 

3 100 396900 35 424 79 499 230 867 742 690 222 807 965 497 243855 1 360 443 1 604 298 638 801 6 388 

3 110 396900 35 424 83 354 240 185 755 863 226 759 982 622 243855 1 480 358 1 724 213 741 591 6 742 

3 120 396900 35 424 86 659 248 171 767 155 230 146 997 301 243855 1 612 966 1 856 821 859 520 7 163 

3 130 396900 35 424 94 738 267 694 794 756 238 427 1 033 183 243855 1 791 655 2 035 510 1 002 328 7 710 

  



 

 

16 

              

bonitní 
stupeň 

věk 

Náklady Náklady Náklady Náklady Náklady Režie  Náklady Výnosy Výnosy Výnosy    roční 

pěsteb. těž. čin. těž. čin. přibliž. součet 30 % celkem probírek MT celkem HZLV HZLV 

čin. (Kč) 
prob. 
(Kč) MT (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč/rok) 

4 10 386127 0 0 0 386 127 115 838 501 965 0 0 0 -501 965 -50 197 

4 20 438052 0 0 0 438 052 131 416 569 468 0 0 0 -569 468 -28 473 

4 30 438052 24 939 71 883 63 320 598 194 179 458 777 653 49541 142 796 192 337 -585 316 -19 511 

4 40 438052 35 942 121 761 103 136 698 890 209 667 908 557 76177 269 966 346 143 -562 414 -14 060 

4 50 438052 25 448 86 130 100 481 650 110 195 033 845 143 107555 419 364 526 919 -318 224 -6 364 

4 60 438052 25 448 104 139 114 971 682 609 204 783 887 392 107555 570 730 678 285 -209 107 -3 485 

4 70 438052 22 752 87 552 120 645 669 001 200 700 869 701 137593 735 710 873 303 3 602 51 

4 80 438052 22 752 74 549 173 081 708 434 212 530 920 964 137593 904 205 1 041 798 120 834 1 510 

4 90 438052 20 534 79 906 199 665 738 157 221 447 959 604 170119 1 010 419 1 180 538 220 934 2 455 

4 100 438052 20 534 69 952 209 870 738 408 221 522 959 931 170119 1 117 168 1 287 287 327 357 3 274 

4 110 438052 20 534 73 073 217 413 749 072 224 722 973 794 170119 1 250 476 1 420 595 446 801 4 062 

4 120 438052 20 534 76 010 224 512 759 109 227 733 986 842 170119 1 349 930 1 520 049 533 207 4 443 

4 130 438052 20 534 83 354 242 260 784 201 235 260 1 019 461 170119 1 513 863 1 683 982 664 521 5 112 

              

bonitní 
stupeň 

věk 

Náklady Náklady Náklady Náklady Náklady Režie  Náklady Výnosy Výnosy Výnosy    roční 

pěsteb. těž. čin. těž. čin. přibliž. součet 30 % celkem probírek MT celkem HZLV HZLV 

čin. (Kč) 
prob. 
(Kč) MT (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč/rok) 

5 10 386127 0 0 0 386 127 115 838 501 965   0 0 -501 965 -50 197 

5 20 438052 0 0 0 438 052 131 416 569 468   0 0 -569 468 -28 473 

5 30 438052 0 52 079 34 059 524 189 157 257 681 446   103 454 103 454 -577 992 -19 266 

5 40 438052 28 607 100 490 84 427 651 575 195 473 847 048 66339 222 803 289 142 -557 906 -13 948 

5 50 438052 38 876 138 632 84 959 700 518 210 155 910 674 93026 360 272 453 298 -457 376 -9 148 

5 60 438052 38 876 90 828 98 504 666 260 199 878 866 137 93026 467 503 560 529 -305 608 -5 093 

5 70 438052 47 678 76 608 114 971 677 308 203 192 880 500 117995 603 527 721 522 -158 978 -2 271 



 

 

17 

5 80 438052 47 678 84 096 160 741 730 566 219 170 949 736 117995 754 499 872 494 -77 243 -966 

5 90 438052 30 537 70 308 177 182 716 079 214 824 930 903 149457 852 768 1 002 225 71 322 792 

5 100 438052 30 537 74 102 184 725 727 416 218 225 945 641 149457 937 037 1 086 494 140 852 1 409 

5 110 438052 30 537 77 674 191 824 738 087 221 426 959 513 149457 1 020 406 1 169 863 210 350 1 912 

5 120 438052 30 537 65 912 196 705 731 206 219 362 950 568 149457 1 127 942 1 277 399 326 831 2 724 

5 130 438052 30 537 72 889 213 566 755 044 226 513 981 557 149457 1 294 498 1 443 955 462 398 3 557 

              

bonitní 
stupeň 

věk 

Náklady Náklady Náklady Náklady Náklady Režie  Náklady Výnosy Výnosy Výnosy    roční 

pěsteb. těž. čin. těž. čin. přibliž. součet 30 % celkem probírek MT celkem HZLV HZLV 

čin. (Kč) 
prob. 
(Kč) MT (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč/rok) 

6 10 386127 0 0 0 386 127 115 838 501 965   0 0 -501 965 -50 197 

6 20 438052 0 0 0 438 052 131 416 569 468   0 0 -569 468 -28 473 

6 30 438052 0 34 475 22 546 495 072 148 522 643 594   68 484 68 484 -575 110 -19 170 

6 40 438052 27 873 80 685 70 996 617 606 185 282 802 887 58585 160 281 218 866 -584 021 -14 601 

6 50 438052 27 873 117 360 94 981 678 266 203 480 881 745 58585 284 112 342 697 -539 048 -10 781 

6 60 438052 35 942 78 300 119 445 671 739 201 522 873 260 79553 403 020 482 573 -390 687 -6 511 

6 70 438052 35 942 90 437 96 270 660 700 198 210 858 910 79553 495 634 575 187 -283 724 -4 053 

6 80 438052 23 490 73 152 108 792 643 486 193 046 836 532 103838 614 705 718 543 -117 988 -1 475 

6 90 438052 23 490 78 624 149 912 690 078 207 023 897 102 103838 705 405 809 243 -87 859 -976 

6 100 438052 23 490 64 282 156 568 682 391 204 717 887 109 103838 779 674 883 512 -3 597 -36 

6 110 438052 23 490 66 737 161 448 689 727 206 918 896 645 103838 843 898 947 736 51 090 464 

6 120 438052 23 490 68 969 165 885 696 396 208 919 905 315 103838 906 050 1 009 888 104 573 871 

6 130 438052 23 490 63 158 181 415 706 115 211 835 917 950 103838 1 046 758 1 150 596 232 646 1 790 

  



 

 

18 

              

bonitní 
stupeň 

věk 

Náklady Náklady Náklady Náklady Náklady Režie  Náklady Výnosy Výnosy Výnosy    roční 

pěsteb. těž. čin. těž. čin. přibliž. součet 30 % celkem probírek MT celkem HZLV HZLV 

čin. (Kč) 
prob. 
(Kč) MT (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč/rok) 

7 10 212239 0 0 0 212 239 63 672 275 911   0 0 -275 911 -27 591 

7 20 266096 0 0 0 266 096 79 829 345 925   0 0 -345 925 -17 296 

7 30 266096 0 18 338 11 993 296 426 88 928 385 354   36 428 36 428 -348 926 -11 631 

7 40 266096 21 272 63 081 55 166 405 614 121 684 527 298 42256 125 311 167 567 -359 732 -8 993 

7 50 266096 21 272 98 289 78 191 463 848 139 154 603 002 42256 217 924 260 180 -342 822 -6 856 

7 60 266096 30 074 125 429 101 696 523 294 156 988 680 283 64353 325 960 390 313 -289 970 -4 833 

7 70 266096 30 074 77 909 115 128 489 206 146 762 635 968 64353 401 005 465 358 -170 610 -2 437 

7 80 266096 38 876 86 130 94 724 485 826 145 748 631 573 89322 499 158 588 480 -43 093 -539 

7 90 266096 38 876 67 392 99 134 471 498 141 449 612 947 89322 566 303 655 625 42 679 474 

7 100 266096 38 876 71 136 103 229 479 337 143 801 623 138 89322 638 223 727 545 104 408 1 044 

7 110 266096 38 876 73 152 138 124 516 247 154 874 671 122 89322 687 629 776 951 105 829 962 

7 120 266096 38 876 58 478 141 674 505 123 151 537 656 660 89322 709 286 798 608 141 948 1 183 

7 130 266096 38 876 64 951 154 541 524 464 157 339 681 803 89322 821 318 910 640 228 838 1 760 

              

bonitní 
stupeň 

věk 

Náklady Náklady Náklady Náklady Náklady Režie  Náklady Výnosy Výnosy Výnosy    roční 

pěsteb. těž. čin. těž. čin. přibliž. součet 30 % celkem probírek MT celkem HZLV HZLV 

čin. (Kč) 
prob. 
(Kč) MT (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč/rok) 

8 10 212239 0 0 0 212 239 63 672 275 911   0 0 -275 911 -27 591 

8 20 266096 0 0 0 266 096 79 829 345 925   0 0 -345 925 -17 296 

8 30 266096 0 0 0 266 096 79 829 345 925   0 0 -345 925 -11 531 

8 40 266096 0 46 211 30 221 342 528 102 758 445 286   91 797 91 797 -353 489 -8 837 

8 50 266096 24 939 81 419 69 557 442 010 132 603 574 613 55294 180 519 235 813 -338 800 -6 776 

8 60 266096 24 939 106 358 85 866 483 259 144 978 628 236 55294 257 477 312 771 -315 466 -5 258 

8 70 266096 30 807 66 947 102 176 466 026 139 808 605 833 70983 344 582 415 565 -190 268 -2 718 



 

 

19 

8 80 266096 30 807 73 602 110 331 480 836 144 251 625 087 70983 403 373 474 356 -150 731 -1 884 

8 90 266096 30 807 78 300 83 147 458 350 137 505 595 856 70983 453 780 524 763 -71 093 -790 

8 100 266096 30 807 60 192 85 982 443 077 132 923 576 001 70983 505 801 576 784 783 8 

8 110 266096 30 807 61 920 87 872 446 695 134 009 580 704 70983 520 322 591 305 10 600 96 

8 120 266096 30 807 63 648 89 762 450 313 135 094 585 407 70983 571 042 642 025 56 617 472 

8 130 266096 30 807 70 848 129 298 497 049 149 115 646 163 70983 665 971 736 954 90 791 698 

              

bonitní 
stupeň 

věk 

Náklady Náklady Náklady Náklady Náklady Režie  Náklady Výnosy Výnosy Výnosy    roční 

pěsteb. těž. čin. těž. čin. přibliž. součet 30 % celkem probírek MT celkem HZLV HZLV 

čin. (Kč) 
prob. 
(Kč) MT (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč/rok) 

9 10 212239 0 0 0 212 239 63 672 275 911   0 0 -275 911 -27 591 

9 20 266096 0 0 0 266 096 79 829 345 925   0 0 -345 925 -17 296 

9 30 266096 0 0 0 266 096 79 829 345 925   0 0 -345 925 -11 531 

9 40 266096 0 29 340 19 188 314 624 94 387 409 011   58 284 58 284 -350 727 -8 768 

9 50 266096 3 668 65 282 45 092 380 137 114 041 494 178 7286 129 682 136 968 -357 210 -7 144 

9 60 266096 3 668 89 487 60 922 420 172 126 052 546 224 7286 216 635 223 921 -322 303 -5 372 

9 70 266096 3 668 105 624 71 475 446 863 134 059 580 922 7286 274 493 281 779 -299 143 -4 273 

9 80 266096 3 668 61 857 78 191 409 812 122 943 532 755 7286 318 386 325 672 -207 083 -2 589 

9 90 266096 3 668 65 772 82 988 418 524 125 557 544 081 7286 360 461 367 747 -176 334 -1 959 

9 100 266096 3 668 68 513 57 524 395 800 118 740 514 539 7286 397 058 404 344 -110 196 -1 102 

9 110 266096 3 668 70 470 59 099 399 332 119 800 519 132 7286 408 402 415 688 -103 444 -940 

9 120 266096 3 668 72 036 60 359 402 158 120 647 522 805 7286 417 478 424 764 -98 042 -817 

9 130 266096 3 668 59 328 67 289 396 380 118 914 515 294 7286 498 541 505 827 -9 467 -73 

 
  



 

 

20 

TRNOVNÍK AKÁT – náklady, výnosy, hrubý zisk lesní výroby (HZLV) 

bonitní 
stupeň 

věk 

Náklady Náklady Náklady Náklady Náklady Režie  Náklady Výnosy Výnosy Výnosy   roční 

pěsteb. těž. čin. těž. čin. přibliž. součet 30 % celkem probírek MT celkem HZLV HZLV 

čin. (Kč) 
prob. 
(Kč) MT (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč) (Kč/rok) 

1 10 41369 1 467 7 661 5 970 56 467 16 940 73 407 0 0 0 -73 407 -7341 

1 20 87681 6 602 11 981 12 152 118 415 35 525 153 940 0 131 922 131 922 -22 018 -1101 

1 30 87681 27 873 8 178 28 249 151 981 45 594 197 575 103653 245 045 348 698 151 123 5037 

1 40 87681 57 213 9 614 45 152 199 659 59 898 259 557 141352 340 929 482 281 222 724 5568 

1 50 87681 40 716 8 000 58 639 195 036 58 511 253 547 187927 418 146 606 073 352 527 7051 

1 60 87681 47 372 6 795 51 623 193 471 58 041 251 512 187927 478 397 666 324 414 812 6914 

1 70 87681 37 728 7 291 55 759 188 459 56 538 244 997 242964 514 858 757 822 512 824 7326 

1 80 87681 41 472 6 365 79 274 214 792 64 438 279 230 305712 558 009 863 721 584 491 7306 

                            

                            

3 10 35606 0 5 298 3 465 44 368 13 310 57 678 0 0 0 -57 678 -5768 

3 20 81851 1 630 9 373 7 196 100 049 30 015 130 064 0 72 765 72 765 -57 299 -2865 

3 30 81851 5 705 6 786 12 046 106 388 31 916 138 304 80190 161 582 241 772 103 468 3449 

3 40 81851 8 965 8 222 12 478 111 516 33 455 144 970 109868,4 229 622 339 491 194 521 4863 

3 50 81851 14 355 6 912 25 149 128 267 38 480 166 747 140300,1 296 217 436 517 269 770 5395 

3 60 81851 20 445 5 927 28 233 136 456 40 937 177 393 171548,1 339 822 511 370 333 977 5566 

3 70 81851 17 920 6 398 32 319 138 489 41 547 180 035 171548,1 376 740 548 288 368 253 5261 

3 80 81851 21 120 5 590 46 046 154 607 46 382 200 989 209650,5 412 776 622 427 421 438 5268 

                            

                            

5 10 35606 0 0 0 35 606 10 682 46 288 0 0 0 -46 288 -4629 

5 20 81851 0 7 987 5 223 95 061 28 518 123 580 0 30 413 30 413 -93 167 -4658 

5 30 81851 3 260 5 699 9 114 99 924 29 977 129 901   91 089 91 089 -38 812 -1294 

5 40 81851 11 410 6 917 13 027 113 205 33 961 147 166 59670 145 094 204 764 57 599 1440 



 

 

21 

5 50 81851 8 265 5 824 16 497 112 437 33 731 146 168 82753,2 188 496 271 249 125 081 2502 

5 60 81851 14 355 5 010 21 509 122 724 36 817 159 541 104234,4 223 763 327 997 168 455 2808 

5 70 81851 13 120 5 431 25 147 125 549 37 665 163 214 104234,4 249 642 353 876 190 663 2724 

5 80 81851 15 680 4 753 35 644 137 928 41 378 179 307 129623,4 279 279 408 902 229 596 2870 

                            

                            

7 10 28954 0 0 0 28 954 8 686 37 640 0 0 0 -37 640 -3764 

7 20 75238 0 5 705 3 731 84 674 25 402 110 076 0 8 294 8 294 -101 782 -5089 

7 30 75238 2 445 4 611 7 249 89 543 26 863 116 406   42 854 42 854 -73 551 -2452 

7 40 75238 9 780 5 873 11 121 102 012 30 603 132 615 40090 87 948 128 038 -4 577 -114 

7 50 75238 9 135 5 056 16 723 106 152 31 846 137 998 40090 120 362 160 452 22 455 449 

7 60 75238 13 920 4 315 19 778 113 251 33 975 147 227 59875 145 656 205 531 58 304 972 

7 70 75238 11 840 4 613 22 120 113 811 34 143 147 954 81356 155 938 237 294 89 340 1276 

7 80 75238 13 760 4 039 30 960 123 998 37 199 161 197 81356 175 430 256 786 95 589 1195 



 

 

22 

 
 
 
Kalkulace vychází z následující hypotézy: 
1. Vlastník založil porost (invazní) dřeviny a předpokládá smýcení porostu v době obmýtní (DOmax), kdy je 

roční hrubý zisk lesní výroby (HZLVr) ve svém maximu. 

Hrubý zisk lesní výroby roční = HZLVr = (VDO – NDO) / DOmax 
kde:  
HZLVr  ... roční hrubý zisk lesní výroby  
VDO  ... výnosy do doby obmýtí, kdy je roční hrubý zisk lesní výroby ve svém maximu 
NDO  ... celkové náklady včetně režie do doby obmýtí, kdy je roční hrubý zisk lesní výroby ve svém 

maximu 

DOmax ... doba obmýtní, kdy je roční hrubý zisk lesní výroby ve svém maximu, 
 
HZLVDOmax = VDO – NDO 

kde:  
HZLVDOmax ... hrubý zisk lesní výroby ve svém maximu 

2. V době obmýtní (DOmax), kdy je roční hrubý zisk lesní výroby ve svém maximu, předpokládá rentabilitu 

vložených prostředků podle vzorce:  

R = HZLVDOmax/ NDO  
kde:  
R   ... rentabilita vložených prostředků 
HZLVDOmax   ... hrubý zisk lesní výroby ve svém maximu  
NDO   ... celkové náklady včetně režie do doby obmýtí, kdy je roční hrubý zisk lesní výroby ve svém 

maximu  
 
Příklad: DOmax = 70 let, HZLVDOmax = 1 344 418 Kč (bez započítání režie), NDO = 890 377 Kč, R = 1,50 
 
Na rozdíl od identifikace nákladů a výnosů je kvantifikace režijních nákladů složitý problém. Může se pohybovat 
od minima až po výše uvažovaných 30 % přímých nákladů v případě realizace zakázky dodavatelsky. 
Příklad: DOmax = 70 let, HZLVDOmax = 1 077 305 Kč (se započtenou režií), NDO = 1 157 490 Kč, R = 0,93 
 
V případě zahrnutí 30 % režijních nákladů k přímým nákladům (varianta s režií) se rentabilita vložených 
prostředků pohybuje ve výši 0,93.  
 
3. Do doby likvidace porostu invazní dřeviny (DLikv ) vložil vlastník do projektu celkové náklady NDlikv, předpokládá 

tedy, že 1 Kč vynaložených nákladů přinese zisk ve výši vykalkulované rentability. V tomto případě to 

znamená, že 1 Kč přinese 0,93 Kč zisku.  

HZLV = NDlikv * R 

kde  
HZLV   ... hrubý zisk lesní výroby dle rentability 
NDlikv   ... celkové náklady do doby likvidace (včetně režie) 
R   ... rentabilita vložených prostředků 
 
Příklad kalkulace pro věk likvidace porostu 20 let 
 
Vynaložené celkové náklady včetně režie v době likvidace jsou 703 420 Kč. 
Předpokládaný zisk = 703 420 * 0,93 = 654 690 Kč.  
HZLV ve výši 654 690 Kč by ovšem byl dosažen až v době obmýtní, kdy je roční hrubý zisk lesní výroby ve svém 
maximu (DOmax ) (v uvedeném příkladu 70 let). 
 

  



 

 

23 

Ztráta pro vlastníka z předčasné likvidace invazní dřeviny se vypočte podle vzorce:  
 
CSH = HZLV/(1+k)t 
 
kde  
CSH   ... čistá současná hodnota 
HZLV   ... hrubý zisk lesní výroby dle rentability 
k   ... diskontní sazba (v tomto případě 3 %) = 0,03, diskontní faktor je 0,22811  
t   ... hodnocené období = DOmax - DLikv, v tomto případě je to 70-20 = 50 let 
 
CSH = 654 690 / (1+0,03)50 =654 690 * 0,22811 = 149 321 Kč 
 
Jako diskontní sazba byly zvolena 3% (vychází z průměrného předpokládaného (zdravého) růstu hospodářství 
(HDP) v zemích EU, i když současná situace je výrazně nižší. Je možné ale využít i lesní úrokovou míru, která je 
stanovena na 2%.  
 
V důsledku předčasné likvidace porostu je tedy teoretická ztráta 149 321 Kč (celkem tedy 149 341 + 703 420 
= 852 741 Kč). Tuto částku je nutné snížit o výnosy realizované do doby likvidace, tj. 241 196 Kč, takže skutečná 
ztráta je ve výši 611 565 Kč. 
 
Veškeré kalkulace jsou provedeny pro zdravé, nepoškozené porosty v Kč na 1 hektar. V případě jiného 
zastoupení dřeviny je potřeba přepočítat pomocí zastoupení dřeviny a plochy porostu, jak bude uvedeno dále.  
 
Výše ztráty = (CSH + náklady do doby likvidace – výnosy do doby likvidace) * zastoupení invazní dřeviny * plocha porostu  
 
Ztráta = (CSH + Nlikv – Vlikv) * Zast * P  
  
kde: 
 
Nlikv   … náklady do doby likvidace 

Vlikv   … výnosy do doby likvidace 

Zast   … zastoupení invazní dřeviny (%/100) 
P   … plocha porostu (ha) 
Nobn   ... náklady na obnovu  
 

Stanovení výnosů a nákladů pro jednotlivá stanoviště jsou značně obsáhlé a časově náročně, protože je potřeba 
navrhnout jednotlivá pěstební opatření a vypočítat náklady a výnosy pro jednotlivá opatření a porosty.  
 

Postup vyčíslení ztráty v případě 
předčasného smýcení invazní produkčně 
využívané dřeviny 

Výpočty pro jednotlivé varianty byly velmi rozsáhlé. 
Z toho důvodu pro potřeby praxe a možné 
jednodušší úpravy bylo v jednotlivých kalkulacích 
vypočítáno s koeficienty pro náklady a výnosy, které 
usnadní výpočet potenciálních nákladů a výnosů při 
likvidaci dřeviny dříví v budoucnu a jeho komparaci 
s potenciálními výnosy a náklady umožňující 
stanovit případnou ztrátu hospodáře, pokud by bylo 
dřevina vytěžena dříve než za předpokládanou dobu 
obmýtní, kdy je roční hrubý zisk lesní výroby 
ve svém maximu. 

Bude tak v budoucnu postačující stanovit hodnoty 
výnosů a nákladů v době obmýtí, kdy je roční hrubý 
zisk lesní výroby ve svém maximu (DOmax) pro 

hodnocenou dřevinu na nejlepší bonitě a pak 
přepočtem přes koeficienty stanovit potenciální 
ztrátu, pokud by mělo dojít k likvidaci invazní 
dřeviny z jakýchkoliv důvodů před předpokládanou 
dobou obmýtí (např. do věku 40 let).  

Z lesního hospodářského plánu (LHP) či lesní 
hospodářské osnovy (LHO) je potřeba vyčíst, o jaký 
se jedná (cílový) hospodářský soubor, na základě 
kterého se z tabulky v příloze vybere bonitní stupeň 
(růstové tabulky jsou sestaveny podle bonitních 
stupňů). V případě, že nejsou pro dřevinu růstové 
tabulky, tak je dle expertů provedeno jejich 
vytvoření či využití růstových tabulek pro dřevinu 
podobnou. 

Po kalkulacích hrubého výnosu, nákladů a hrubého 
zisku lesní výroby jsou následně vypočítány 
koeficienty. 



 

 

24 

 

 

 

 

1. V době obmýtní (DOmax), kdy je roční hrubý zisk lesní výroby ve svém maximu, předpokládá rentabilitu 

vložených prostředků podle vzorce:  

R = HZLVDOmax/ NDO = (VMAX * KVmax – NMAX * KNmax ) / (NMAX * KNmax) 
 
kde  
HZLVDOmax   ... hrubý zisk lesní výroby ve svém maximu  
NDO   ... celkové náklady (včetně režie) do doby obmýtí, kdy je roční hrubý zisk lesní výroby ve svém 

maximu 

VMAX  ... výnosy do doby obmýtí maximální (ne nejlepším stanovišti) 
KVmax ... koeficient upravující výnos maximální na výnos dle přírodních podmínek v hodnocené 

variantě 
NMAX ... celkové náklady včetně režie do doby obmýtí maximální (ne nejlepším stanovišti)  

KNmax ... koeficient upravující náklad maximální na náklad dle přírodních podmínek v hodnocené 
variantě  

 
Do doby likvidace porostu invazní dřeviny (DLikv ) vložil vlastník do projektu celkové náklady N, předpokládá tedy, 
že 1 Kč vynaložených nákladů přinese zisk ve výši vykalkulované rentability.  

HZLVN = R * NDlikv = R * NMAX * KN = [(VMAX * KVmax – Nmax * KNmax ) / (NMAX * KNmax) ] * NMAX * KN 
 

kde  
HZLVN  ... hrubý zisk lesní výroby na vynaložené náklady dle rentability 
NDlikv   ... celkové náklady do doby likvidace (včetně režie) 
R   ... rentabilita vložených prostředků 
NMAX  ... celkové náklady včetně režie do doby obmýtí maximální (ne nejlepším stanovišti) 
KN  ... koeficient upravující náklad maximální na náklady do doby likvidace (včetně režie)  
 
 

2. Ztráta pro vlastníka z předčasné likvidace invazní dřeviny se vypočte podle vzorce:  

 
CSH = HZLVN / (1+k)t = R * NMAX * KN / (1+k)t = [(VMAX * KVmax – NMAX * KNmax ) / (NMAX * KNmax) ] * NMAX * KN / (1+k)t 
 
kde  
CSH   ... čistá současná hodnota 
HZLVN  ... hrubý zisk lesní výroby vycházející z vynaložených náklady dle rentability 
R   ... rentabilita vložených prostředků 
NMAX  ... celkové náklady včetně režie do doby obmýtí maximální (na nejlepším stanovišti) 
KN  ... koeficient upravující výši nákladů maximálních na náklady do doby likvidace  
HZLV   ... hrubý zisk lesní výroby dle rentability 
k   ... diskontní sazba (v tomto případě 3 %) = 0,03  
t  ... čas od doby likvidace do doby obmýtí s maximálním průměrným ročním ziskem = DOmax - DLikv 
NDO  ... celkové náklady (včetně režie) do doby obmýtí, kdy je roční hrubý zisk lesní výroby ve svém 

maximu 

VMAX ... výnosy do doby obmýtí maximální (ne nejlepším stanovišti) 
KVmax ... koeficient upravující výnos maximální na výnos dle přírodních podmínek v hodnocené 

variantě 
NMAX ... celkové náklady včetně režie do doby obmýtí maximální (ne nejlepším stanovišti)  

KNmax ... koeficient upravující náklad maximální na náklad dle přírodních podmínek v hodnocené 
variantě  

DOmax  ... doba obmýtí pro danou bonitu optimální 
DLikv ... věk likvidace dřeviny 



 

 

25 

 

 
 
Ztráta = (CSH + náklady do doby likvidace – výnosy do doby likvidace) * zastoupení invazní dřeviny * plocha porostu  
 
Ztráta = (CSH + Nlikv – Vlikv) * Zast * P =  
   = (CSH + NMAX * KN – VMAX * KV) * Zast * P  

= {[(VMAX * KVmax – NMAX * KNmax ) / (Nmax * KNmax) * NMAX * KN / (1+k)t] + NMAX * KN – VMAX * KV)} *  Zast * P 
  
kde 
Nlikv   ... náklady do doby likvidace 

Vlikv  ... výnosy do doby likvidace 

NMAX  ... celkové náklady včetně režie do doby obmýtí maximální (na nejlepším stanovišti) 
KN  ... koeficient upravující výši nákladů maximálních na náklady do doby likvidace  
VMAX  ... celkové výnosy včetně režie do doby obmýtí maximální (na nejlepším stanovišti) 
KV  ... koeficient upravující výši výnosů do doby obmýtí maximální na náklady do doby likvidace  
k   ... diskontní sazba (v tomto případě 3 %) = 0,03  
t   ... čas od doby likvidace do doby obmýtí (s maximálním průměrným ročním ziskem)  
Zast   ... zastoupení invazní dřeviny (%/100) 
P   ... plocha porostu (ha) 
KVmax ... koeficient upravující výnos maximální na výnos dle přírodních podmínek v hodnocené 

variantě 
KNmax ... koeficient upravující náklad maximální na náklad dle přírodních podmínek v hodnocené 

variantě  
t  ... čas od doby likvidace do doby obmýtí s maximálním průměrným ročním ziskem = DOmax - DLikv 

DOmax  ... doba obmýtí pro danou bonitu optimální 
DLikv ... věk likvidace dřeviny 
 
  
DOUGLASKA TISOLISTÁ – bonitní stupně  

číselné označení název cílového hospodářského souboru (CHS) bonitní stupeň 

13 Hospodářství přirozených borových stanovišť 9 

19 Hospodářství lužních stanovišť 9 

21 Hospodářství exponovaných stanovišť nižších poloh 5 

23 Hospodářství kyselých stanovišť nižších poloh 5 

25 Hospodářství živných stanovišť nižších poloh 3 

27 Hospodářství oglejených chudých stanovišť nižších a středních poloh 5 

41 Hospodářství exponovaných stanovišť středních poloh 5 

43 Hospodářství kyselých stanovišť středních poloh 3 

45 Hospodářství živných stanovišť středních poloh 1 

47 Hospodářství oglejených stanovišť středních poloh 5 

51 Hospodářství exponovaných stanovišť vyšších poloh 5 

53 Hospodářství kyselých stanovišť vyšších poloh 5 

55 Hospodářství živných stanovišť vyšších poloh 5 

57 Hospodářství oglejených stanovišť vyšších poloh 5 

 
  



 

 

26 

V následujících tabulkách jsou uvedeny zjištěné koeficienty, které výrazně zjednoduší následné využití 
a umožní jednodušší následnou úpravu na nové podmínky  

 
DOUGLASKA TISOLISTÁ – VMAX , NMAX , koeficienty VMAX , NMAX , KV a KN 

VMAX 2 234 795 Kč    

NMAX 1 157 490 Kč    

      
bonitní 
stupeň DOmax KVmax KNmax   

1 70 1,000000 1,000000   

3 70 0,842251 0,888303   

5 80 0,780898 0,939986   

7 80 0,692859 0,569289   

9 100 0,638349 0,533562   

      

KV      

věk bonitní stupeň 

  1 3 5 7 9 

10 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 

20 0,107928 0,064913 0,032848 0,000000 0,000000 

30 0,358488 0,278791 0,192224 0,095805 0,043797 

40 0,566317 0,459914 0,348658 0,215115 0,151062 

50 0,745834 0,625965 0,486331 0,421791 0,270779 

      

 
KN 

věk bonitní stupeň 

  1 3 5 7 9 

10 0,314002 0,314002 0,248403 0,130040 0,130040 

20 0,607711 0,532770 0,433231 0,179647 0,179647 

30 0,769966 0,791658 0,637617 0,306366 0,255951 

40 0,833126 0,793739 0,772491 0,430359 0,381307 

50 0,904819 0,834111 0,832892 0,462521 0,412448 

  



 

 

27 

BOROVICE VEJMUTOVKA – bonitní stupně 

číselné 
označení název CHS bonitní stupeň 

13 Hospodářství přirozených borových stanovišť 

3 

21 Hospodářství exponovaných stanovišť nižších poloh  3 

23 Hospodářství kyselých stanovišť nižších poloh 

3  

25 Hospodářství živných stanovišť nižších poloh 

 2 

27 
Hospodářství oglejených chudých stanovišť nižších a středních 
poloh 

3  

41 Hospodářství exponovaných stanovišť středních poloh  2 

43 Hospodářství kyselých stanovišť středních poloh 

2  

45 Hospodářství živných stanovišť středních poloh 

 1 

47 Hospodářství oglejených stanovišť středních poloh 3  

51 Hospodářství exponovaných stanovišť vyšších poloh  3 

53 Hospodářství kyselých stanovišť vyšších poloh 

 3 

55 Hospodářství živných stanovišť vyšších poloh 

3  

57 Hospodářství oglejených stanovišť vyšších poloh 

 4 

 
 
BOROVICE ČERNÁ – bonitní stupně 

číselné 
označení název CHS bonitní stupeň 

13 Hospodářství přirozených borových stanovišť 

3 

19 Hospodářství lužních stanovišť 2 

21 Hospodářství exponovaných stanovišť nižších poloh 2  

23 Hospodářství kyselých stanovišť nižších poloh 

2  

25 Hospodářství živných stanovišť nižších poloh 

1  

27 
Hospodářství oglejených chudých stanovišť nižších a středních 
poloh 

4  

41 Hospodářství exponovaných stanovišť středních poloh  3 

43 Hospodářství kyselých stanovišť středních poloh 

 3 

45 Hospodářství živných stanovišť středních poloh 

 2 

47 Hospodářství oglejených stanovišť středních poloh  5 

51 Hospodářství exponovaných stanovišť vyšších poloh  4 

53 Hospodářství kyselých stanovišť vyšších poloh 

 4 

55 Hospodářství živných stanovišť vyšších poloh 

3  

57 Hospodářství oglejených stanovišť vyšších poloh 

 5 

 
 

  

https://ldf.mendelu.cz/uzpl/pestovani_v_heslech/pestsyst/pestsyst_hs13.html
https://ldf.mendelu.cz/uzpl/pestovani_v_heslech/pestsyst/pestsyst_hs23.html
https://ldf.mendelu.cz/uzpl/pestovani_v_heslech/pestsyst/pestsyst_hs25.html
https://ldf.mendelu.cz/uzpl/pestovani_v_heslech/pestsyst/pestsyst_hs27.html
https://ldf.mendelu.cz/uzpl/pestovani_v_heslech/pestsyst/pestsyst_hs27.html
https://ldf.mendelu.cz/uzpl/pestovani_v_heslech/pestsyst/pestsyst_hs43.html
https://ldf.mendelu.cz/uzpl/pestovani_v_heslech/pestsyst/pestsyst_hs45.html
https://ldf.mendelu.cz/uzpl/pestovani_v_heslech/pestsyst/pestsyst_hs53.html
https://ldf.mendelu.cz/uzpl/pestovani_v_heslech/pestsyst/pestsyst_hs55.html
https://ldf.mendelu.cz/uzpl/pestovani_v_heslech/pestsyst/pestsyst_hs57.html
https://ldf.mendelu.cz/uzpl/pestovani_v_heslech/pestsyst/pestsyst_hs13.html
https://ldf.mendelu.cz/uzpl/pestovani_v_heslech/pestsyst/pestsyst_hs23.html
https://ldf.mendelu.cz/uzpl/pestovani_v_heslech/pestsyst/pestsyst_hs25.html
https://ldf.mendelu.cz/uzpl/pestovani_v_heslech/pestsyst/pestsyst_hs27.html
https://ldf.mendelu.cz/uzpl/pestovani_v_heslech/pestsyst/pestsyst_hs27.html
https://ldf.mendelu.cz/uzpl/pestovani_v_heslech/pestsyst/pestsyst_hs43.html
https://ldf.mendelu.cz/uzpl/pestovani_v_heslech/pestsyst/pestsyst_hs45.html
https://ldf.mendelu.cz/uzpl/pestovani_v_heslech/pestsyst/pestsyst_hs53.html
https://ldf.mendelu.cz/uzpl/pestovani_v_heslech/pestsyst/pestsyst_hs55.html
https://ldf.mendelu.cz/uzpl/pestovani_v_heslech/pestsyst/pestsyst_hs57.html


 

 

28 

BOROVICE VEJMUTOVKA, BOROVICE ČERNÁ – VMAX , NMAX , koeficienty VMAX , NMAX , KV a KN 

VMAX 1 274 343 Kč  

NMAX 1 078 553 Kč  

    
bonitní 
stupeň DOmax KVmax KNmax 

1 130 1,000000 1,000000 

2 130 0,875143 0,936343 

3 130 0,832586 0,915420 

4 130 0,720149 0,778110 

5 130 0,633502 0,744738 

6 130 0,526625 0,695159 

7 130 0,443280 0,579013 

8 130 0,373405 0,482984 

9 130 0,277330 0,357197 

 

KV          

věk bonitní stupeň 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

10 0,0172889 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 0,1711549 0,128705 0,063969 0,042358 0,02334 0 0 0 0 

30 0,3256016 0,274191 0,236676 0,172702 0,087309 0,060511 0,037171 0,021611 0 

40 0,479956 0,418301 0,36192 0,286399 0,228865 0,169917 0,125141 0,068291 0,048409 

50 0,5870265 0,507957 0,458602 0,37768 0,311823 0,244061 0,187988 0,162676 0,10228 

60 0,7030218 0,589691 0,558272 0,466845 0,405372 0,325555 0,262695 0,208938 0,145999 

70 0,7624764 0,681804 0,612979 0,529382 0,454278 0,372055 0,305811 0,246751 0,185943 

80 0,8435926 0,726029 0,687145 0,59018 0,514781 0,425148 0,349251 0,288072 0,202321 

90 0,8849482 0,760864 0,722256 0,62211 0,540578 0,45101 0,374278 0,311057 0,22012 

100 0,9113216 0,790213 0,74778 0,641094 0,556847 0,463391 0,386411 0,316965 0,229751 

110 0,9353389 0,811121 0,770182 0,658474 0,574687 0,476445 0,399449 0,330405 0,239554 

120 0,9548038 0,8283 0,78429 0,672529 0,57975 0,482703 0,403163 0,332832 0,240736 

130 1 0,875143 0,832586 0,720149 0,633502 0,526625 0,44328 0,373405 0,27733 

          

KN          

věk bonitní stupeň 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

10 0,3142426 0,284997 0,284997 0,269532 0,269532 0,269532 0,154991 0,154991 0,154991 

20 0,6730344 0,616005 0,509258 0,407817 0,375647 0,336165 0,22751 0,22751 0,22751 

30 0,7654366 0,794405 0,749074 0,608152 0,483857 0,438526 0,290388 0,264067 0,154991 

40 0,788856 0,797976 0,790148 0,74122 0,67103 0,596453 0,429306 0,343031 0,236879 

50 0,7989608 0,753814 0,794564 0,665152 0,660846 0,681266 0,509732 0,468788 0,32023 

60 0,856947 0,852359 0,837202 0,658646 0,677572 0,662347 0,502317 0,522893 0,372872 

70 0,8907077 0,862975 0,86493 0,684811 0,666752 0,640903 0,532769 0,480756 0,406505 

80 0,9228782 0,88709 0,866145 0,761534 0,656888 0,617778 0,517531 0,514692 0,355064 



 

 

29 

90 0,9425367 0,881148 0,884633 0,748813 0,724158 0,62868 0,529453 0,48223 0,363465 

100 0,9553903 0,894001 0,89669 0,76087 0,706958 0,685588 0,503412 0,486488 0,372332 

110 0,9667318 0,90383 0,883664 0,768104 0,714997 0,691761 0,507046 0,490745 0,373966 

120 0,9758049 0,911391 0,889713 0,772927 0,718212 0,696171 0,509227 0,492448 0,375016 

130 1 0,936343 0,91542 0,77811 0,744738 0,695159 0,579013 0,482984 0,357197 

 
DUB ČERVENÝ – bonitní stupně  

číselné označení název cílového hospodářského souboru (CHS) bonitní stupeň 

13 Hospodářství přirozených borových stanovišť 4 

19 Hospodářství lužních stanovišť 1 

21 Hospodářství exponovaných stanovišť nižších poloh 3 

23 Hospodářství kyselých stanovišť nižších poloh 3 

25 Hospodářství živných stanovišť nižších poloh 2 

27 Hospodářství oglejených chudých stanovišť nižších a středních poloh 3 

41 Hospodářství exponovaných stanovišť středních poloh 2 

43 Hospodářství kyselých stanovišť středních poloh 2 

45 Hospodářství živných stanovišť středních poloh 1 

47 Hospodářství oglejených stanovišť středních poloh 3 

51 Hospodářství exponovaných stanovišť vyšších poloh 3 

53 Hospodářství kyselých stanovišť vyšších poloh 3 

55 Hospodářství živných stanovišť vyšších poloh 2 

57 Hospodářství oglejených stanovišť vyšších poloh 4 

 
DUB ČERVENÝ – VMAX , NMAX , koeficienty VMAX , NMAX , KV a KN 
 

VMAX 2 666 973 Kč   

NMAX 1 191 638 Kč   

        

bonitní 
stupeň DOmax KVmax KNmax 

1 130 1,000000 1,000000 

2 130 0,907996 0,949143 

3 130 0,763229 0,867027 

4 130 0,631421 0,855513 

5 130 0,541421 0,823704 

6 130 0,431424 0,770326 

7 130 0,341451 0,572156 

8 130 0,276326 0,542248 

9 130 0,189663 0,432425 

 
  



 

 

30 

KV          

věk bonitní stupeň 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 0,0442543 0,032781 0,021308 0 0 0 0 0 0 

30 0,1543159 0,136031 0,101222 0,072118 0,038791 0,025678 0,013659 0 0 

40 0,2570157 0,223342 0,176959 0,129789 0,108416 0,082065 0,06283 0,03442 0,021854 

50 0,3583252 0,314605 0,252485 0,197572 0,169967 0,128497 0,097556 0,08842 0,051357 

60 0,4529048 0,391743 0,316832 0,254328 0,210174 0,180944 0,146351 0,117275 0,083961 

70 0,576936 0,495707 0,40783 0,327451 0,27054 0,21567 0,174489 0,155819 0,105655 

80 0,6707512 0,571403 0,472548 0,390629 0,327148 0,269423 0,220655 0,177863 0,122113 

90 0,7515317 0,672746 0,558086 0,442651 0,375791 0,303431 0,245831 0,196764 0,137889 

100 0,8085235 0,737439 0,601543 0,482677 0,407388 0,331279 0,272798 0,216269 0,151611 

110 0,8693964 0,784624 0,646506 0,532662 0,438648 0,35536 0,291323 0,221714 0,155865 

120 0,91909 0,834839 0,696228 0,569953 0,47897 0,378664 0,299444 0,240732 0,159268 

130 1 0,907996 0,763229 0,631421 0,541421 0,431424 0,341451 0,276326 0,189663 

          

KN          

věk bonitní stupeň 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

10 0,3824688 0,382469 0,382469 0,42124 0,42124 0,42124 0,231539 0,231539 0,231539 

20 0,5401976 0,512404 0,48461 0,477886 0,477886 0,477886 0,290294 0,290294 0,290294 

30 0,7599024 0,724167 0,669903 0,652591 0,571857 0,540092 0,323382 0,290294 0,290294 

40 0,7965722 0,770129 0,78902 0,762444 0,710826 0,673768 0,442499 0,373675 0,343234 

50 0,7541861 0,767528 0,794094 0,709228 0,76422 0,739944 0,506028 0,482204 0,414705 

60 0,7987362 0,796194 0,750109 0,744682 0,726846 0,732824 0,57088 0,527204 0,458381 

70 0,8221207 0,80613 0,764924 0,729837 0,738899 0,720781 0,533692 0,508404 0,487498 

80 0,8515475 0,816015 0,788205 0,772855 0,797001 0,702002 0,530004 0,524561 0,447078 

90 0,9069293 0,867706 0,793802 0,805282 0,781196 0,752831 0,514373 0,500031 0,456582 

100 0,9288283 0,884814 0,810227 0,805556 0,793564 0,744445 0,522925 0,483369 0,431792 

110 0,9486742 0,901923 0,824598 0,817189 0,805205 0,752448 0,563193 0,487316 0,435645 

120 0,9657828 0,916978 0,836916 0,828139 0,797699 0,759723 0,551057 0,491263 0,438728 

130 1 0,949143 0,867027 0,855513 0,823704 0,770326 0,572156 0,542248 0,432425 

 
 
 

TRNOVNÍK AKÁT – bonitní stupně  

číselné označení název cílového hospodářského souboru (CHS) 
bonitní 
stupeň 

13 Hospodářství přirozených borových stanovišť 3 

19 Hospodářství lužních stanovišť 1 

21 Hospodářství exponovaných stanovišť nižších poloh 3 

23 Hospodářství kyselých stanovišť nižších poloh 3 

25 Hospodářství živných stanovišť nižších poloh 1 

27 Hospodářství oglejených chudých stanovišť nižších a středních poloh 5 



 

 

31 

41 Hospodářství exponovaných stanovišť středních poloh 5 

43 Hospodářství kyselých stanovišť středních poloh 5 

45 Hospodářství živných stanovišť středních poloh 1 

47 Hospodářství oglejených stanovišť středních poloh 7 

 
 
TRNOVNÍK AKÁT – VMAX , NMAX , koeficienty VMAX , NMAX , KV a KN 
 

VMAX 757 822 Kč    

NMAX 244 997 Kč    
         
bonitní 
stupeň DOmax KVmax KNmax  

1 70 1,000000 1,000000  
3 80 0,674790 0,724060  
5 80 0,432815 0,651197  
7 80 0,313126 0,603900  

     

KV     

věk bonitní stupeň 

  1 3 5 7 

10 0 0 0 0 

20 0,1740805 0,096019 0,040132 0,010945 

30 0,4601318 0,319036 0,120198 0,056549 

40 0,6364044 0,447982 0,270201 0,168955 

50 0,7997572 0,576016 0,357933 0,211728 

60 0,8792621 0,67479 0,432815 0,271213 

70 1 0,723506 0,466965 0,313126 

80 1,1397419 0,821336 0,539576 0,338847 

     

KN     

věk bonitní stupeň 

  1 3 5 7 

10 0,2996221 0,235425 0,188932 0,153635 

20 0,6283337 0,530878 0,504413 0,449296 

30 0,8064389 0,564513 0,530214 0,47513 

40 1,0594277 0,591722 0,600684 0,541292 

50 1,0348956 0,680608 0,596611 0,563262 

60 1,0265919 0,72406 0,651197 0,600933 

70 1 0,734847 0,666185 0,6039 

80 1,1397266 0,820372 0,731872 0,657954 



 

 

 
 
 



 

 

 


